
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 
 

N. deliberazione      24 

Data della deliberazione  09.05.2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione  allo studio di reperti fossili di artropodi provenienti da 
Monte Castellaro (PU) 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno 9 del mese di maggio alle ore 15 in Pesaro, presso la 
sede di Viale Varsavia, Pesaro, a seguito di regolare convocazione (prot. n. 864 del 
06.05.25), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale Regionale del Monte 
San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cipolletta Rosalia Consigliere  X 

3) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

4) Leva Silvano Presidente X  

5) Morotti Heidi Consigliere  X 

6) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Marco Zannini con funzioni verbalizzanti. 
 
Sono altresì presenti: 
Francesco Gennari, dipendente dell’Ente; 
Laurent Sonet, dipendente dell’Ente; 
Agnese Raggi, dipendente dell’Ente; 
Patrizia Bartolucci, addetta stampa, supporto alla comunicazione dell’Ente; 
Gabriele Angelini, Revisore dei Conti nominato; 
Carlo Alberto Magini e Silvia Gaspari, consulenti dell’Ente in materia economico-finanziaria; 
Fabrizio Furlani, tecnico in caricato.   
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione predisposta dal Direttore, Dott. Marco Zannini; 
 
ASCOLTATI gli interventi del Presidente e dei Consiglieri; 
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile; 



VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Con voti UNANIMI espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE la richiesta di autorizzazione allo studio dei resti fossili di 
artropodi (insetti e ragni), provenienti dalla località messiniana (Miocene 
superiore) di Monte Castellaro (PU) e attualmente conservati presso il Museo  
“L.Sorbini”, presentata dal Dott. Marco Peter Ferreti dell’Università di 
Camerino; 
 

2) DI DARE ATTO che tale attività di ricerca avverrà sotto la supervisione della 
Direttrice del Museo Dott.ssa Nicoletta Bedosti; 
 

3) DI AUTORIZZARE i ricercatori a servirsi dei locali del museo paleontologico 
per le attività di ricerca, oltre che, se necessario, di strumenti e materiali del 
Parco, secondo modalità da concordare con la Direttrice del Museo; 
 

4) DI RICHIEDERE ai ricercatori la consegna di parte del materiale raccolto, al fine 
di utilizzarlo per le proprie attività istituzionali; 
 

5) DI STABILIRE che i ricercatori dovranno impegnarsi a rendere disponibili 
all’Ente Parco i risultati delle ricerche e copia delle pubblicazioni risultanti. 

 
=================================================================== 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
Dott. Marco Zannini 
==================================================================== 
=================================================================== 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE        IL DIRETTORE 
Silvano Leva        Dott. Marco Zannini 
==================================================================== 
==================================================================== 
Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
12.062025 all’albo Pretorio on - line ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Pesaro lì, 12.06.2025 
 
IL DIRETTORE 
Dott. Marco Zannini 
==================================================================== 

 
 
 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

Regione Marche 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
Predisposta dal Direttore Amministrativo 
==================================================================== 
Oggetto: Autorizzazione  allo studio di reperti fossili di artropodi provenienti da Monte 
Castellaro (PU); 
 
VISTA la richiesta, pervenuta in data 05.05.2025 e assunta a prot. n. 857/2025, da parte del 
Dott. Marco Peter Ferretti, Sezione di Geologia - Scuola di Scienze e Tecnologie 
dell’Università di Camerino - per l’autorizzazione allo studio dei resti fossili di artropodi 
(insetti e ragni), provenienti dalla località messiniana (Miocene superiore) di Monte 
Castellaro (PU) e attualmente conservati presso il Museo “L.Sorbini”, che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO che Il progetto di ricerca, promosso dalla Sezione di Geologia dell’Università 
di Camerino ha l’obiettivo di descrivere tali esemplari fossili, offrendo nuove informazioni 
sugli ecosistemi terrestri durante la Crisi di Salinità del Messiniano e che il lavoro intende 
inoltre contribuire all’arricchimento del registro fossile degli artropodi – ancora oggi molto 
frammentario – e alla valorizzazione del patrimonio paleontologico italiano; 
 
PRESO ATTO altresì che lo studio prevedrebbe l’osservazione e la documentazione 
fotografica dei fossili al microscopio ottico, non comportando alcun intervento di 
preparazione sui reperti e sarebbe condotto in loco, in una stanza del Museo “Sorbini” 
appositamente attrezzata; 
 
SENTITA per le vie brevi la direttrice del museo Dott.ssa Bedosti che conferma la sua 
disponibilità alla supervizione della ricerca. 
 
VISTO l’art. 106 del Regolamento del Parco San Bartolo, recante “Ricerca Scientifica”, ed 
in particolare i commi:  
 

1) “Ai sensi dell’articolo 1, comma 3, lettera c) della L. 6-12-1991 n. 394, l’Ente Parco 
promuove la ricerca scientifica svolta da Enti, Università o privati, relativa al 
patrimonio naturalistico, ambientale e socio-culturale del Parco”; 

 
7) “I ricercatori possono, su richiesta, essere autorizzati a servirsi di strumenti, materiali 

e mezzi del Parco, secondo modalità da convenirsi caso per caso”; 
 

9) “L’Ente Parco può richiedere la consegna di parte del materiale raccolto, al fine di 
utilizzarlo per le proprie attività istituzionali”; 
 

10)  “Tutti i soggetti per i quali l’Ente Parco ha rilasciato l’autorizzazione per lo 
svolgimento di studi e ricerche, dovranno impegnarsi a rendere disponibili all’Ente 
Parco i risultati delle stesse e copia delle pubblicazioni risultanti. In caso di fattivo 
coinvolgimento del personale del Parco nell’attività di studio o ricerca, le pubblicazioni 
dovranno farne espresso riferimento.” 

 



RITENUTO di autorizzare la ricerca, che avverrà sotto la supervisione della Direttrice del 
Museo Dott.ssa Nicoletta Bedosti e che si avvarrà di specialisti dei diversi gruppi di artropodi 
presenti nella collezione, afferenti ad altre università italiane;  
 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

6) DI APPROVARE la richiesta di autorizzazione allo studio dei resti fossili di 
artropodi (insetti e ragni), provenienti dalla località messiniana (Miocene 
superiore) di Monte Castellaro (PU) e attualmente conservati presso il Museo  
“L.Sorbini”, presentata dal Dott. Marco Peter Ferreti dell’Università di 
Camerino; 
 

7) DI DARE ATTO che tale attività di ricerca avverrà sotto la supervisione della 
Direttrice del Museo Dott.ssa Nicoletta Bedosti; 
 

8) DI AUTORIZZARE i ricercatori a servirsi dei locali del museo paleontologico 
per le attività di ricerca, oltre che, se necessario, di strumenti e materiali del 
Parco, secondo modalità da concordare con la Direttrice del Museo; 
 

9) DI RICHIEDERE ai ricercatori la consegna di parte del materiale raccolto, al fine 
di utilizzarlo per le proprie attività istituzionali; 
 

10) DI STABILIRE che i ricercatori dovranno impegnarsi a rendere disponibili 
all’Ente Parco i risultati delle ricerche e copia delle pubblicazioni risultanti. 

 
 
==================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

F.to Dott. Marco Zannini 
         
================================================================== 


